
 

 

 

 

 

 

 

Председателю Законодательного 

собрания Ленинградской области 

                                                             

С. М. Бебенину 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с пунктом 3.6. Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области  

от 7 марта 2013 г. № 66, комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской области направляет на рассмотрение проект 

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений  

в постановление Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года  

№ 636 «О государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области»». 

 

 

 

Заместитель Председателя Правительства  

Ленинградской области – председатель  

комитета по агропромышленному                                                   О.М. Малащенко 

и рыбохозяйственному комплексу 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Кизилов Артем Олегович, 8 (812) 539-48-84 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 1 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



«Веерное согласование» 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области–председатель комитета по 

агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу 

 

 

                                                                    __________________О.М.Малащенко 

 

 

 

Проект 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от ____________________ № ______ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» 
  

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 

области в соответствие с действующим законодательством Правительство 

Ленинградской области постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области  

от 27 декабря 2019 года № 636, изменения согласно приложениям  

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 2 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



Приложение  

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от ________________ №____ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную  программу Ленинградской области  

"Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области", утвержденную  

 постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года № 636  

 

 1. В паспорте государственной программы позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - 

всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы - всего, 

в том числе по 

годам реализации 

Финансовое обеспечение государственной 

программы составляет 8901533,482 тыс. рублей, в 

том числе: 

2022 год - 2330995,347  тыс. рублей; 

2023 год - 1594328,911тыс. рублей; 

2024 год - 1428514,311 тыс. рублей; 

2025 год - 761445,163 тыс. рублей; 

2026 год - 557249,950 тыс. рублей; 

2027 год - 557249,950 тыс. рублей; 

2028 год - 557249,950 тыс. рублей; 

2029 год - 557249,950 тыс. рублей; 

2030 год - 557249,950 тыс. рублей 

». 

2. Абзац тринадцатый подраздела «Федеральный проект "Благоустройство сельских территорий". Мероприятия, 

направленные на достижение цели федерального проекта "Благоустройство сельских территорий" раздела 3 

(Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий) признать утратившим силу. 

 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 3 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

3. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области" и их 

значениях) изложить в следующей редакции: 

« 

Приложение 1 

к государственной программе... 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 
Значение показателя (индикатора) Удельны

й вес 

подпрог

раммы 

(показат

еля) 

2020 год 

(базовый) 

2021 год 

(базовый) 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Государственная программа Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области" 

1.1 Доля сельского 

населения в 

общей 

численности 

населения 

Ленинградской 

области 

плановое 

значение 

Проц. X 32,7 32,87 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 32,84 0,1 

фактическое 

значение 

32,7 32,8 32,87         

1.2 Доля общей 

площади 

благоустроенны

х жилых 

помещений в 

сельских 

плановое 

значение 

Проц. X 45,1 43,95 45,6 47,25 48,9 50,55 52,2 53,85 55,5 57,15 0,1 

фактическое 

значение 

43,5 42,3 43,95         

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 4 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

населенных 

пунктах 

1.3 Соотношение 

среднемесячных 

располагаемых 

ресурсов 

сельского и 

городского 

домохозяйств 

плановое 

значение 

Проц. X 95,4 95,72 96,22 96,72 97,22 97,72 98,22 98,72 99,22 99,72 0,1 

фактическое 

значение 

119,7 95,17 95,72         

1.4 Количество 

сельских 

населенных 

пунктов, 

транспортная 

доступность 

которых 

улучшена 

плановое 

значение 

Ед. X X  3 4       0,1 

фактическое 

значение 

X           

1.5 Численность 

специалистов, 

прошедших 

обучение либо 

привлеченных 

на работу на 

сельских 

территориях в 

результате 

оказания 

государственно

й поддержки 

плановое 

значение 

Тыс. чел. X X  0,042 0,04 0,04      0,1 

фактическое 

значение 

X           

1.6 Ввод 

(приобретение) 

жилых 

помещений 

(жилых домов) 

для граждан, 

проживающих 

плановое 

значение 

Кв. м X 3760,0 5150,0 3530,0 3530,0 3530,0 3530,

0 

3530,0 3530,

0 

3530,0 3530,0 0,1 

фактическое 

значение 

3282,23 3938,4 5199,7         

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 5 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

на сельских 

территориях 

1.7 Количество 

работников 

агропромышлен

ного и 

рыбохозяйствен

ного комплекса 

Ленинградской 

области, 

прошедших 

профессиональн

ую 

переподготовку, 

повышение 

квалификации, 

производственн

ую практику 

плановое 

значение 

Чел. X 250 430 250 250 250 250 250 250 250 250 0,05 

(2022 

год - 

0,15; 

с 2026 

по 2030 

год - 

0,15) 

фактическое 

значение 

387 381 432         

1.8 Количество 

молодых 

специалистов, 

получивших 

социальную 

поддержку 

плановое 

значение 

Чел. X 71 63 73 68 68 68 68 68 68 68 0,05 

фактическое 

значение 

71 64 63         

1.9 Количество 

реализованных 

муниципальным

и 

образованиями 

Ленинградской 

области 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(нарастающим 

плановое 

значение 

Ед. X 2 6 7 9 11 11 11 11 11 11 0,1 

фактическое 

значение 

 2 6         

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 6 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

итогом) 

1.1

0 

Ввод в 

эксплуатацию 

автомобильных 

дорог общего 

пользования с 

твердым 

покрытием на 

сельских 

территориях 

плановое 

значение 

Км X  5,667 1,88894 0,565       0,05 

фактическое 

значение 

0,36357  5,667         

1.1

1 

Ввод в 

эксплуатацию 

построенных 

(реконструирова

нных, 

отремонтирован

ных) 

автомобильных 

дорог, 

связывающих 

объекты 

сельскохозяйств

енного 

назначения 

между собой 

и(или) с 

дорогами 

общего 

пользования 

плановое 

значение 

Км X 21,5/151,2 18,5/132,

5 

22,6/16

1,8 

16,7/12

0,1 

10,5/75,

0 

10,5/7

5,0 

10,5/75,

0 

10,5/7

5,0 

10,5/75,

0 

10,5/75,

0 

0,05 

(2022 

год - 

0,15; 

с 2025 

по 2030 

год - 0,2) 

фактическое 

значение 

19,60518/14

1,1 

21,32/149,

5 

18,5/132,

5 

        

1.1

2 

Количество 

муниципальных 

образований, 

реализовавших 

проекты по 

благоустройству 

сельских 

территорий 

плановое 

значение 

Ед. 51 66 74 82 89 91 91 91 91 91 91 0,1 

фактическое 

значение 

51 66 74         

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 7 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

(нарастающим 

итогом) 

 

 

 

». 

4. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской 

области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

« 
                

  

    Приложение 3                                                                                                                                     

к Государственной программе… 

                

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

                

Наименование  

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы,  основного 

мероприятия, проекта 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнитель, участник                

Годы 

реали-

зации 

    Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)        

Всего 
Федеральный 

бюджет 

Областной  

бюджет 

Ленинградской 

области 

 Местные 

бюджеты 

Ленинградской 

области 

Прочие источники 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"     

Ответственный исполнитель:  

Комитет по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 

области (далее - комитет АПК ЛО) 

2022 2 330 995,347 389 179,200 1 668 374,700 122 824,438 150 617,009 

2023 1 594 328,911 118 340,900 1 317 740,728 66 106,860 92 140,423 

2024 1 428 514,311 454 087,100 835 656,090 50 519,830 88 251,291 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 8 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

2025 761 445,163 127 726,300 516 840,309 32 966,599 83 911,955 

2026 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2027 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2028 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2029 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

2030 557 249,950 0,000 453 930,221 21 497,029 81 822,700 

Итого           2022-2030 8 901 533,482 1 089 333,500 6 608 262,929 379 902,874 824 034,179 

Федеральный проект 

"Развитие жилищного 

строительства на 

сельских территориях 

и повышение уровня 

благоустройства 

домовладений"    

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

по строительству 

Ленинградской области 

2022 4 247,584 1 992,100 981,184 0,000 1 274,300 

2023 4 319,190 2 025,700 997,733 0,000 1 295,757 

2024 10 766,738 5 049,600 2 487,116 0,000 3 230,021 

2025 6 281,023 2 945,800 1 450,916 0,000 1 884,307 

Итого           2022-2025 25 614,535 12 013,200 5 916,949 0,000 7 684,385 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Развитие жилищного 

строительства на 

сельских территориях 

и повышение уровня 

благоустройства 

домовладений" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

по строительству 

Ленинградской области 

2022 253 648,516 0,000 177 554,016 0,000 76 094,500 

2023 253 824,667 0,000 177 537,267 200,000 76 087,400 

2024 251 496,984 0,000 176 047,884 0,000 75 449,100 

2025 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 9 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

2026 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2027 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2028 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2029 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

2030 252 977,284 0,000 177 084,084 0,000 75 893,200 

Итого           2022-2030 2 276 833,869 0,000 1 593 643,669 200,000 682 990,200 

Федеральный проект 

"Содействие 

занятости сельского 

населения" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской области, 

управление ветеринарии 

Ленинградской области 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 2 064,560 1 244,900 613,160 0,000 206,500 

2024 2 004,131 1 208,500 595,231 0,000 200,400 

2025 1 992,334 1 201,400 591,734 0,000 199,200 

Итого           2022-2025 6 061,025 3 654,800 1 800,125 0,000 606,100 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Содействие 

занятости сельского 

населения" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской области, 

управление ветеринарии 

2022 7 548,598 0,000 7 048,598 0,000 500,000 

2023 7 558,340 0,000 7 261,340 0,000 297,000 

2024 7 297,969 0,000 6 996,769 0,000 301,200 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 10 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
Ленинградской области 

2025 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2026 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2027 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2028 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2029 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

2030 7 302,266 0,000 7 000,266 0,000 302,000 

Итого           2022-2030 66 218,501 0,000 63 308,301 0,000 2 910,200 

Федеральный проект 

"Современный облик 

сельских территорий" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

по строительству 

Ленинградской области;  

комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской 

области;комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской области; 

комитет по культуре и 

туризму Ленинградской 

области;комитет по 

физической культуре и 

спорту Ленинградской 

области; комитет по 

жилищно-коммунальному 

2022 570 053,860 332 855,200 178 564,986 45 533,674 13 100,000 

2023 194 162,918 66 240,900 110 435,300 17 486,718 0,000 

2024 608 620,009 393 704,700 193 914,509 21 000,800 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 11 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
хозяйству Ленинградской 

области; комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 

области. 

2025 190 846,960 121 204,300 59 697,760 9 944,900 0,000 

Итого           2022-2025 1 563 683,747 914 005,100 542 612,555 93 966,092 13 100,000 

в т.ч.:               

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

капитальному ремонту 

объектов образования) 

ГРБС: комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской области 

2022 336 537,637 195 742,700 96 410,908 33 334,028 11 050,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 336 537,637 195 742,700 96 410,908 33 334,028 11 050,000 

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

капитальному ремонту 

объектов культуры) 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 

рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

области 

2022 49 349,237 30 758,300 15 149,744 2 416,192 1 025,000 

2023 140 826,197 39 828,200 88 323,600 12 674,397 0,000 

2024 177 549,055 104 981,600 51 707,355 20 860,100 0,000 

2025 65 579,379 39 184,400 19 299,779 7 095,200 0,000 

2022-2025 367 724,489 214 752,500 174 480,479 43 045,890 1 025,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 12 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

Субсидия бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

спорта) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 29 063,626 18 598,000 9 160,240 280,386 1 025,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2025 31 165,700 19 210,500 9 461,900 2 493,300 0,000 

2022-2025 29 063,626 37 808,500 18 622,140 2 773,686 1 025,000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий за 

счет средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации 

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

капитальному ремонту 

объектов образования) 

ГРБС: комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской области 

2022 56 490,777 34 187,100 16 838,422 5 465,255 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 56 490,777 34 187,100 16 838,422 5 465,255 0,000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 

рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

2022 14 804,757 9 423,200 4 641,278 740,279 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 13 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

за счет средств 

резервного фонда 

Правительства 

Российской Федерации 

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

капитальному ремонту 

объектов культуры) 

области 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 14 804,757 9 423,200 4 641,278 740,279 0,000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий за 

счет средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации 

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

спорта) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 8 718,990 5 783,300 2 848,491 87,199 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 8 718,990 5 783,300 2 848,491 87,199 0,000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 

ГРБС: комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 

области. 

2022 2 743,883 1 636,100 805,924 301,860 0,000 

2023 12 511,313 8 298,700 4 087,500 125,113 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 14 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

строительству объектов 

газоснабжения) 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 15 255,197 9 934,800 4 893,424 426,973 0,000 

Субсидии бюджетам 

муниципальных 

образований 

Ленинградской области 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий  

в рамках реализации 

федерального проекта 

«Современный облик 

сельских территорий» 

(мероприятие по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

культуры) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 9 226,953 5 502,000 2 709,979 1 014,975 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 9 226,953 5 502,000 2 709,979 1 014,975 0,000 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Современный облик 

сельских территорий" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

по строительству 

Ленинградской области;  

комитет общего и 

профессионального 

образования 

Ленинградской 

области;комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской области; 

комитет по культуре и 

2022 1 040 125,323 0,000 980 422,064 59 703,258 0,000 

2023 644 880,769 0,000 626 155,333 18 725,436 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 15 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
туризму Ленинградской 

области;комитет по 

физической культуре и 

спорту Ленинградской 

области; комитет по 

жилищно-коммунальному 

хозяйству Ленинградской 

области; комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 

области. 

2024 160 203,496 0,000 144 055,109 16 148,387 0,000 

2025 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2026 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2027 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2028 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2029 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

2030 163 253,591 0,000 144 055,109 19 198,482 0,000 

Итого           2022-2030 2 824 731,131 0,000 2 614 963,158 209 767,973 0,000 

в т.ч.:             

Проектирование, 

строительство, 

реконструкция и 

приобретение объектов 

государственной 

собственности 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 212 647,776 0,000 212 647,776 0,000 0,000 

2023 393 306,324 0,000 393 306,324 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 605 954,100 0,000 605 954,100 0,000 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 166 364,176 0,000 164 587,204 1 776,972 0,000 

2023 30 997,040 0,000 30 380,900 616,140 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 16 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
модернизации объектов 

(объекты культуры) 
2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 197 361,216 0,000 194 968,104 2 393,112 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

(остатки средств на 

начало текущего года 

по объектам культуры) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 101 995,144 0,000 100 852,625 1 142,518 0,000 

2023 57 386,250 0,000 56 812,390 573,860 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 159 381,394 0,000 157 665,015 1 716,378 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

(объекты спорта) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 118 059,690 0,000 107 693,922 10 365,768 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 118 059,690 0,000 107 693,922 10 365,768 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

(остатки средств на 

начало текущего года 

по объектам спорта) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов  

ГРБС: комитет по 

топливно-энергетическому 

комплексу Ленинградской 

области 

2022 13 903,104 0,000 13 400,630 502,474 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 13 903,104 0,000 13 400,630 502,474 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 59 536,849 0,000 54 773,849 4 763,000 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 17 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
модернизации объектов 

(объекты дошкольного 

образования) 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 59 536,849 0,000 54 773,849 4 763,000 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

(объекты общего 

образования) 

ГРБС: комитет по 

строительству 

Ленинградской области 

2022 195 426,103 0,000 179 792,003 15 634,100 0,000 

2023 1 739,790 0,000 1 600,610 139,180 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 197 165,893 0,000 181 392,613 15 773,280 0,000 

Субсидии на 

мероприятия по 

строительству, 

реконструкции, 

модернизации объектов 

(остатки средств на 

начало текущего 

финансового года) 

ГРБС: комитет по 

жилишно-коммунальному 

хозяйству Ленинградской 

области 

2022 3 971,936 0,000 3 157,200 814,736 0,000 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2022-2024 3 971,936 0,000 3 157,200 814,736 0,000 

Федеральный проект 

"Развитие 

транспортной 

инфраструктуры на 

сельских 

территориях" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО; комитет 

по дорожному хозяйству 

Ленинградской области 

2022 80 952,097 53 152,800 26 179,737 1 619,560 0,000 

2023 75 937,630 44 779,000 22 056,887 9 101,743 0,000 

2024 79 392,935 47 890,600 23 588,035 7 914,300 0,000 

Итого           2022-2024 236 282,662 145 822,400 71 824,659 18 635,603 0,000 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

2022 276 999,600 0,000 218 510,799 1 826,412 56 662,389 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 18 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
"Развитие 

транспортной 

инфраструктуры на 

сельских 

территориях"  

комитет АПК ЛО; комитет 

по дорожному хозяйству 

Ленинградской области 2023 304 925,229 0,000 288 739,016 4 824,214 11 362,000 

2024 248 524,307 0,000 240 124,307 0,000 8 400,000 

2025 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2026 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2027 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2028 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2029 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2030 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

Итого           2022-2030 1 461 524,713 0,000 1 346 895,698 6 650,626 107 978,389 

Строительство и 

реконструкция 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

ведущих от сети 

автомобильных дорог 

общего пользования к 

общественно значимым 

объектам населенных 

пунктов, 

расположенных на 

сельских территориях, 

объектам производства 

и переработки 

ГРБС: комитет по 

дорожному хозяйству 

Ленинградской области 

2022 21 384,022 0,000 21 384,022 0,000 0,000 

2023 20 741,143 0,000 20 741,143 0,000 0,000 

2024 79 865,937 0,000 79 865,937 0,000 0,000 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 19 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 
продукции 

2022-2024 121 991,102 0,000 121 991,102 0,000 0,000 

Возмещение части 

затрат по 

строительству, 

реконструкции, 

капитальному ремонту 

автомобильных дорог, 

связывающих объекты 

сельскохозяйственного 

назначения между 

собой и (или) с 

дорогами общего 

пользования 

ГРБС: комитет по 

агропромышленному и 

рыбохозяйственному 

комплексу Ленинградской 

области 

2022 232 785,427 0,000 176 123,037 0,000 56 662,389 

2023 227 236,000 0,000 215 874,000 0,000 11 362,000 

2024 168 658,370 0,000 160 258,370 0,000 8 400,000 

2025 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2026 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2027 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2028 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2029 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2030 105 179,263 0,000 99 920,263 0,000 5 259,000 

2022-2030 1 259 755,373 0,000 1 151 776,983 0,000 107 978,389 

Федеральный проект 

"Благоустройство 

сельских территорий" 

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО 

2022 2 539,174 1 179,100 580,751 645,705 133,619 

2023 8 640,650 4 050,400 1 994,973 2 334,334 260,943 

2024 13 308,011 6 233,700 3 070,330 3 701,911 302,070 

2025 5 074,896 2 374,800 1 169,678 1 524,670 5,748 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 20 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

Итого           2022-2025 29 562,730 13 838,000 6 815,731 8 206,620 702,379 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение цели 

федерального проекта 

"Благоустройство 

сельских территорий"  

Ответственный 

исполнитель: 

комитет АПК ЛО 

Участники: 

комитет АПК ЛО 

2022 94 880,595 0,000 78 532,565 13 495,829 2 852,201 

2023 98 014,958 0,000 81 949,719 13 434,415 2 630,824 

2024 46 899,732 0,000 44 776,800 1 754,432 368,500 

2025 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2026 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2027 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2028 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2029 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

2030 28 537,547 0,000 25 870,500 2 298,547 368,500 

Итого           2022-2030 411 020,569 0,000 360 482,084 42 475,961 8 062,525 

». 

5.    В приложении 6 к государственной программе (Положение о порядке и условиях реализации мероприятия  

по предоставлению гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках федерального 

проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства 

домовладений" и мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта): 

абзац двадцать девятый пункта 1.2. изложить в следующей редакции:  

     «трехстороннее соглашение - договор, заключаемый между комитетом, гражданином и работодателем  

об обеспечении социальной выплатой гражданина, его пятилетней работе у работодателя в соответствующей сфере 

(агропромышленный комплекс, ветеринарная деятельность для сельскохозяйственных животных, социальная сфера, 

организации лесного хозяйства) на сельских территориях;»; 

в пункте 2.1 слово «подпрограммы» заменить словом «программы»; 

в абзаце втором подпункта «в» пункта 2.31 слово «подпрограммы» заменить словом «программы»; 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 21 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



 

 

 в приложении 1 (Свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья 

на сельских территориях) слова «улучшению жилищных условий» заменить словами «предоставлению гражданам 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья». 

6. Абзац седьмой пункта 2.3 приложения 7 к государственной программе (Порядок предоставления субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на государственную поддержку в сфере агропромышленного 

и рыбохозяйственного комплекса) изложить в следующей редакции: 

«участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 

(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через 

участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;». 

7. В приложении 8 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

обеспечение  комплексного развития сельских территорий и на обеспечение  комплексного развития сельских 

территорий за счет средств  резервного фонда Правительства Российской Федерации в рамках реализации федерального 

проекта "Современный облик сельских территорий"): 

абзацы седьмой и восьмой пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«по направлению, указанному в подпункте "е" пункта 1.1 настоящего Порядка, - комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству Ленинградской области; 

по направлениям, указанным в подпунктах "ж" - "л" пункта 1.1 настоящего Порядка, - комитет по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской области;»; 

в абзаце пятом пункта 1.5 слова «определен приложением 5 к государственной программе» заменить словами 

«утверждается постановлением Правительства Ленинградской области»; 

в пункте 5.4 слова «посредством использования информационной системы «Управление бюджетным процессом 

Ленинградской области» исключить. 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 22 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28

consultantplus://offline/ref=DEBA3D7E53203B72592F06AF5D9499B22CFB17752FEC822ACA062C1BE1F4B0D3DAE8C3A49A90E1FD26BF83EE53270A17348CBCA5522BEDFDS8D4K
consultantplus://offline/ref=DEBA3D7E53203B72592F06AF5D9499B22CFB17752FEC822ACA062C1BE1F4B0D3DAE8C3A49A90E1FD20BF83EE53270A17348CBCA5522BEDFDS8D4K


 

 

8. В пункте 5.4 приложения 12 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии 

из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях в рамках реализации федерального проекта "Развитие 

транспортной инфраструктуры на сельских территориях") слова «посредством использования информационной системы 

«Управление бюджетным процессом Ленинградской области» исключить. 

9. В приложении 14 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии из 

областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

обеспечение комплексного развития сельских территорий в рамках реализации федерального проекта "Благоустройство 

сельских территорий"): 

пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидии, заключаемых в 

электронной форме в соответствии с требованиями, предусмотренными в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет", в соответствии с 

требованиями, установленными пунктом 4.2 Правил, и в сроки, установленные пунктом 4.3 Правил. 

Соглашение должно содержать требование об обеспечении внесения и актуализации сведений о состоянии сельских 

территорий и сельских агломераций и показателей социально-экономического состояния сельских территорий и 

агломераций в Государственную информационную систему сбора и анализа отраслевых данных агропромышленного 

комплекса "Единое окно", интерфейс которой доступен по адресу https://krst.specagro.ru/login, а также об обеспечении 

контроля за полнотой и достоверностью представляемых данных.» 

в пункте 5.4 слова «посредством использования информационной системы «Управление бюджетным процессом 

Ленинградской области» исключить. 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 23 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28

consultantplus://offline/ref=C51565226D94DF62F1D11DEF02770F1662FE7AC160A0EC09FF45D699343418F39953D843369E3F07C9A0BC30BEB57A3C0A6A4E1690FBBF74t6I2K
consultantplus://offline/ref=C51565226D94DF62F1D11DEF02770F1662FE7AC160A0EC09FF45D699343418F39953D843369E3F07C9A0BC30BEB57A3C0A6A4E1690FBBF74t6I2K


Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» 

 

Проект постановления разработан комитетом по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее-комитет) в 

целях уточнения объемов финансирования государственной программы 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» (далее-государственная программа) путем 

приведения их в соответствие бюджетным параметрам,  которые 

установлены областным законом Ленинградской области от 10.04.2023 № 34-

оз «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов». 

В связи с уточнением объемов финансирования государственной 

программы проектом предусматривается внесение изменений в паспорт 

государственной программы, а также в приложение 3 к государственной 

программе «План реализации государственной программы Ленинградской 

области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской 

области"». 

В рамках уточнения объемов финансирования государственной 

программы учтены следующие изменения, утвержденные постановлением 

Правительства Ленинградской области от 18.05.2023 №316 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 7 

февраля 2020 года №44 «Об утверждении Перечня объектов и распределения 

субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие 

сельских территорий Ленинградской области»: 

1. В соответствии с поступившими предложениями комитета по 

дорожному хозяйству Ленинградской области:  

- в целях финансирования дополнительных работ по объекту 

«Реконструкция автомобильной дороги "Подъезд к п. Михалево" (1,633 км) в 

Выборгском районе Ленинградской области» предусмотрены бюджетные 

ассигнования областного бюджета в 2023 году в объеме  24421,36697 тыс. 

руб.; 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 24 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



- в целях восстановления неосвоенного остатка средств 2022 года по 

объекту «Строительство автомобильной дороги "Подъезд к пос. Яшино" по 

адресу: Ленинградская область, Выборгский район, Селезневское сельское 

поселение» увеличены бюджетные ассигнования областного бюджета в 2023 

году на 2793,5635 тыс. руб.; 

2. В соответствии с представленными предложениями комитета по 

дорожному хозяйству Ленинградской области в целях завершения проектно-

изыскательских работ в 2023 году предусмотрено финансирование за счет 

средств областного бюджета по следующим объектам:  

- «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения «Петрово - станция Малукса в Кировском районе 

Ленинградской области», объем средств областного бюджета на 2023 год – 

9828,64341 тыс. руб.; 

- «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения "Путилово - Поляны"  

км 0+600 – км 6+000 в Кировском районе Ленинградской области, в т.ч. 

проектные работы», объем средств областного бюджета на 2023 год – 7160 

тыс. руб.; 

- «Реконструкция автомобильной дороги общего пользования 

регионального значения "Подъезд к поселку Неппово" в Кингисеппском 

районе Ленинградской области, в т.ч. проектные работы», объем средств 

областного бюджета на 2023 год – 3752,5 тыс. руб., на 2024 год – 79865,937 

тыс. руб.; 

3. В соответствии с поступившими предложениями комитета по 

строительству Ленинградской области:  

-в целях финансирования авторского надзора увеличены ассигнования 

областного бюджета по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского 

пункта, в том числе проектные работы, дер. Ям-Тесово, Лужский 

муниципальный район» в 2023 году  

на 21,4 тыс. руб.; 

-в связи с увеличением сметной стоимости работ увеличены ассигнования 

областного бюджета по объекту «Строительство фельдшерско-акушерского 

пункта, в том числе проектные работы, дер. Яльгелево, Ломоносовского 

муниципального района» в 2023 году на 7 916,63394 тыс. руб.; 

- в целях восстановления неосвоенного остатка средств 2022 года по 

объекту «Строительство Дома культуры в поселке Торковичи Лужского 

района Ленинградской области по адресу: Ленинградская область, Лужский 

район, п. Торковичи, ул. 2-я Гражданская» предусмотрены бюджетные 

ассигнования областного бюджета на 2023 год в объеме 56 812,39 тыс. руб.; 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 25 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



- в целях финансирования технологического присоединения к сетям 

электроснабжения предусмотрено финансирование объекта «Строительство 

Дома культуры на 150 мест в д. Терпилицы Волосовского муниципального 

района Ленинградской области» за счет средств областного бюджета в 2023 

году в объеме – 380,90 тыс. руб.; 

- в целях приобретения немонтируемого оборудования предусмотрено 

финансирование объекта «Строительство муниципального образовательного 

учреждения на 450 мест в д. Малое Карлино Ломоносовского района по 

адресу: Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, 

Виллозское сельское поселение,  

д. Малое Карлино, д. 5» за счет средств областного бюджета на 2023 год в 

объеме – 1 600,61 тыс. руб. 

Также проектом предусмотрены следующие изменения, учтенные в  

областном законе Ленинградской области от 10.04.2023 № 34-оз: 

-увеличение финансирования мероприятий по социальной поддержке 

молодых специалистов Ленинградской области в сфере ветеринарии за счет 

средств областного бюджета в 2023 году на 282,5 тыс. руб. в целях 

увеличения количества получателей социальной поддержки в текущем году; 

-перераспределение средств областного бюджета в объеме 7000,0 тыс. 

руб. в 2023 году с мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на 

землях сельхозтоваропроизводителей  на мероприятия по борьбе с 

борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований  и 

дополнительное финансирование вышеуказанных мероприятий за счет 

средств областного бюджета на 24143,1 тыс. руб. 

Также, настоящим проектом предусматривается внесение следующих 

изменений в приложения к государственной программе: 

1. Вносятся изменения в Приложение 1 к государственной программе 

(Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области") в части установления фактических значений 

целевых показателей (индикаторов) государственной программы за 2022 год, 

а также увеличения значения показателя «Количество молодых 

специалистов, получивших социальную поддержку» на 2023 год в связи с 

увеличением финансирования мероприятия. 

2. В соответствии с предложениями комитета по строительству 

Ленинградской области вносятся изменения в приложение 6 к 

государственной программе (Положение о порядке и условиях реализации 

мероприятия по предоставлению гражданам социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья в рамках федерального проекта 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 26 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



"Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение 

уровня благоустройства домовладений" и мероприятий, направленных на 

достижение цели федерального проекта, связанные с техническими правками 

по тексту положения, а также уточнением понятия трехстороннего 

соглашения в связи с расширением категорий потенциальных работодателей 

заявителей.  

3. В соответствии с письмом Комитета правового обеспечения 

Ленинградской области и экспертным заключением Главного управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области по результатам проведения правовой экспертизы 

вносятся изменения в приложение 7 к государственной программе (Порядок 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на государственную поддержку в сфере 

агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса) в целях приведения 

постановления правительства Ленинградской области от 27.12.2019 № 636 

«О государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области» в соответствие с 

федеральному законодательству - постановлению Правительства РФ от 

18.09.2020 №1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации". 

4. Вносятся изменения в приложение 8 к государственной программе 

(Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 

Ленинградской области на обеспечение  комплексного развития сельских 

территорий и на обеспечение  комплексного развития сельских территорий за 

счет средств  резервного фонда Правительства Российской Федерации в 

рамках реализации федерального проекта "Современный облик сельских 

территорий"), связанные с устранением технической ошибки в определении 

главных распорядителей бюджетных средств по отдельным мероприятиям, а 

также уточнения требования к правовому акту, утверждающему перечень 

сельских агломераций Ленинградской области. 

5. Вносятся изменения в приложения 8,12,14 к государственной 

программе, связанные с предоставлением субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Ленинградской области в рамках 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 27 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



реализации федеральных проектов, связанные с исключением требования 

предоставления муниципальными образованиями платежных документов 

посредством использования информационной системы «Управление 

бюджетным процессом Ленинградской области» в части субсидий с 

софинансированием из федерального бюджета, а также уточнением 

процедуры заключения соглашений о предоставлении данной субсидии. 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не 

содержит положений, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения  для  субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или приводящих к 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской 

инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской 

области.  

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект 

размещен в сетевом издании «Электронное опубликование документов» - 

http://www.npa47.ru.   

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской области- 

председатель комитета                                                                  

по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу                 О.М.Малащенко        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Исп.: Кизилов Артем Олегович, 8 (812) 539-48-84 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 28 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28



ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О 

государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области» 

 

 

 

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства 

Ленинградской области от 27 декабря 2019 года №636 «О 

государственной программе Ленинградской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Ленинградской области» не повлечет за 

собой увеличение расходной части областного бюджета Ленинградской 

области.   

При принятии настоящего проекта постановления не потребуется 

внесение изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета 

Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 
 

Заместитель Председателя Правительства 

Ленинградской области-  

председатель комитета  

по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп.: Кизилов Артем Олегович, 8 (812) 539-48-84 

Документ создан в электронной форме. № и-04-3410/2023 от 30.05.2023. Исполнитель: Кизилов Артем Олегович
Страница 29 из 29. Страница создана: 29.05.2023 17:28


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

